

Số: *1037*/KH-LĐT BXH

Hà Nội, ngày *9* tháng *4* năm 2012

## **KẾ HOẠCH**

### **Hoạt động kỷ niệm 65 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2012)**

Hướng tới kỷ niệm 65 năm ngày Thương binh-Liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2012), Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội xây dựng kế hoạch hoạt động như sau:

#### **A. MỤC ĐÍCH, Ý NGHĨA:**

Tiếp tục đẩy mạnh công tác chăm sóc, đền ơn đáp nghĩa đối với người có công và thân nhân của họ, tuyên truyền sâu rộng và tổ chức triển khai thực hiện đầy đủ các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về chính sách ưu đãi người có công với cách mạng; giáo dục truyền thống cách mạng, “Uống nước nhớ nguồn”, “Đền ơn đáp nghĩa” cho thế hệ trẻ trong công cuộc xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

Các Bộ, Ban, ngành, đoàn thể trung ương; các cấp ủy chính quyền địa phương; các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội tổ chức thực hiện các hoạt động thiết thực, cụ thể để tất cả người có công và thân nhân của họ đều được quan tâm chăm sóc, ổn định về vật chất, động viên về tinh thần.

#### **B. KẾ HOẠCH HOẠT ĐỘNG:**

##### **I. Công tác tuyên truyền**

Tiếp tục tổ chức quán triệt Nghị quyết Đại hội XI của Đảng; Đẩy mạnh các hoạt động kỷ niệm 65 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ ở các cấp, các ngành, các đoàn thể, lực lượng vũ trang trong cả nước một cách thiết thực, sâu rộng nhằm tiếp tục phát huy truyền thống "Uống nước nhớ nguồn", chăm lo tốt hơn đời sống vật chất, tinh thần đối với người có công với cách mạng, tuyên truyền lời kêu gọi của Đoàn chủ tịch Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, phát động năm cao điểm phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”, hướng tới kỷ niệm 65 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2012).

##### **II. Các hoạt động kỷ niệm 65 năm ngày thương binh liệt sĩ.**

###### **1. Tại cơ quan Trung ương**

1.1. Tổ chức Cầu truyền hình trực tiếp vào ngày 27 tháng 7 năm 2012 tại: Thành phố Hà Nội, tỉnh Quảng Trị, thành phố Hồ Chí Minh, tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu.

Đơn vị chủ trì: Đài Truyền hình Việt Nam; đơn vị phối hợp: Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội (Văn phòng Bộ).

1.2. Mở các chuyên mục tuyên truyền kỷ niệm 65 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ trên sóng truyền hình, Đài Tiếng nói Việt Nam.

Đơn vị chủ trì: Đài tiếng nói Việt Nam và Đài truyền hình Việt Nam.

1.3. Làm phim tài liệu “65 năm thương binh liệt sĩ - một chặng đường”.

Đơn vị chủ trì: Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội (Văn phòng Bộ); đơn vị phối hợp: Hãng phim tài liệu khoa học trung ương.

1.4. Hướng dẫn việc khen thưởng tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác thương binh, liệt sĩ.

Đơn vị chủ trì: Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội (Văn phòng Bộ); đơn vị phối hợp: Ban Thi đua khen thưởng Trung ương.

1.5. Tổ chức họp báo, thông báo kế hoạch hoạt động kỷ niệm 65 năm ngày thương binh, liệt sĩ.

Đơn vị chủ trì: Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội (Văn phòng Bộ).

1.6. Tổ chức cuộc thi sáng tác âm nhạc đề tài thương binh, liệt sĩ.

Đơn vị chủ trì: Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch (Cục Nghệ thuật Biểu diễn); đơn vị phối hợp: Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội (Cục Người có công).

1.7. Tổ chức Hội nghị biểu dương tập thể, cá nhân tiêu biểu trong công tác người có công toàn quốc tại thành phố Đà Nẵng.

Đơn vị chủ trì: Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội (Cục Người có công); đơn vị phối hợp: Bộ Quốc phòng, Báo Nhân dân, Ủy ban nhân dân thành phố Đà Nẵng.

1.8. Tổ chức giao lưu truyền thống của thế hệ trẻ toàn quốc tại xã Hùng Sơn, huyện Đại Từ, tỉnh Thái Nguyên.

Đơn vị chủ trì: Trung ương Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh; đơn vị phối hợp: Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội (Cục Người có công), Ủy ban nhân dân tỉnh Thái Nguyên.

1.9. Tổ chức dâng hương tại các Nghĩa trang liệt sĩ dịp 27/7. Riêng tỉnh Quảng Trị sẽ tổ chức dâng hương tại Nghĩa trang Trường Sơn do Trung ương Hội Cựu chiến binh Việt Nam, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội (Cục Người có công) và Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Trị phối hợp tổ chức.

1.10. Tổ chức Lễ mít tinh kỷ niệm 65 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ tại Thủ đô Hà Nội vào sáng ngày 26 tháng 7 năm 2012.

Đơn vị chủ trì: Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội; đơn vị phối hợp: Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội (Cục Người có công).

1.11. Tổ chức thăm, tặng quà các đối tượng chính sách nhân kỷ niệm ngày thương binh liệt sĩ 27/7/2012.

Đơn vị chủ trì: Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội (Cục Người có công); đơn vị phối hợp: Văn phòng Trung ương Đảng, Văn phòng Quốc hội, Văn phòng Chủ tịch nước, Văn phòng Chính phủ và các địa phương.

1.12. Đẩy mạnh công tác tìm kiếm quy tập hài cốt liệt sĩ.

Đơn vị chủ trì: Bộ Quốc phòng, Bộ Công an; đơn vị phối hợp: Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội (Cục Người có công) và các địa phương.

1.13. Tổ chức vận động ủng hộ Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa”.

Đơn vị chủ trì: Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam; đơn vị phối hợp: Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội (Văn phòng Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” Trung ương), Bộ Quốc phòng.

1.14. Các cơ sở giáo dục đăng ký nhận chăm sóc, tu bổ các nghĩa trang liệt sĩ trên cả nước.

Đơn vị chủ trì: Bộ Giáo dục và Đào tạo; đơn vị phối hợp: Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội (Cục Người có công) và các địa phương.

1.15. Báo cáo kết quả, tổng kết các hoạt động, tổng hợp báo cáo Ban Bí thư Trung ương Đảng, Thủ tướng Chính phủ.

## **2. Tại các địa phương**

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội trên cả nước có trách nhiệm tại địa phương như sau:

2.1. Phối hợp với các Sở, Ban, ngành xây dựng kế hoạch hoạt động trình Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố.

2.2. Phối hợp với các cơ quan báo chí, các Sở, Ban, ngành tổ chức các hoạt động tuyên truyền phù hợp với điều kiện kinh tế, văn hoá-xã hội của địa phương.

2.3. Chỉ đạo giải quyết tốt các trường hợp còn tồn đọng và chính sách người có công với cách mạng, thực hiện đầy đủ chế độ ưu đãi, thanh tra, kiểm tra việc thực hiện chính sách, xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm.

2.4. Tổ chức Hội nghị biểu dương người có công với cách mạng tại địa phương.

2.5. Vận động xây dựng Quỹ Đền ơn đáp nghĩa

2.6. Thực hiện chỉ tiêu kế hoạch năm 2012 về đời sống người có công và xã phường làm tốt công tác người có công, bảo đảm các gia đình, đối tượng người có công có đời sống vật chất và tinh thần tốt.

2.7. Tổ chức chuyển quà của Chủ tịch nước và thăm tặng quà các gia đình chính sách và thăm hỏi tặng quà của địa phương.

2.8. Tôn tạo các công trình ghi công liệt sĩ và tổ chức dâng hương tối 26/7/2012.

2.9. Phối hợp với các Sở, Ban, ngành tổng hợp các hoạt động báo cáo kế hoạch và kết quả thực hiện về Bộ./.

**Nơi nhận:**

- Ban Bí thư TW Đảng (để b/c);
- Thủ tướng, các PTT Chính phủ (để b/c);
- Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;
- Văn phòng TW và các Ban của Đảng;
- Văn phòng Chủ tịch nước ;
- Văn phòng Quốc hội;
- Văn phòng Chính phủ;
- Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam;
- Cơ quan TW của các đoàn thể;
- HĐND, UBND các tỉnh, TP trực thuộc TW;
- Sở LĐTBXH các tỉnh, TP trực thuộc TW;
- Đài truyền hình VN;
- Đài tiếng nói VN;
- Hãng phim khoa học tài liệu Trung ương;
- Các báo;
- Lưu VT.

